[bookmark: _Hlk30165828][bookmark: _Hlk22895916]Pamatojums teritorijas “Elejas muižas parks” dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanai
1. Vispārēja informācija
Atrašanās vieta: Jelgavas novads Elejas pagasts
[bookmark: _GoBack]Elejas muižas parka pārvaldības plāns: izstrādāts no 2018. gada līdz 2027. gadam (https://www.daba.gov.lv/upload/File/zin_p/DEN_Elejas_muizas_parks_ATTISTIBAS_strategija.pdf).
Elejas muižas parks ir valsts kultūras piemineklis kopš 1967. gada. Visas Elejas parkā esošā celtnes, pieminekļi un citas memoriāla rakstura būves liek to uzlūkot kā nozīmīgu kultūrvēsturisku vērtību, būtisku sava laikmeta domāšanas un gaumes izpausmi. Par Elejas pils parka izveidošanas laiku un autoru joprojām nav noteikta viedokļa, kaut gan pamazām sāk nostiprināties uzskats, ka tā autors varētu būt pats Berlics.

2. 2011. un 2018. gadā apsekošanā veiktie darbi un priekšlikumi teritorijas dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanai
[bookmark: _Hlk22895924]2018. gadā izstrādāts Elejas muižas pārvaldības plāns, kas sastāv no:
- Elejas muižas parka attīstības darbības stratēģijas 2019.-2028. gadam;
- Elejas muižas parka ainavas apsaimniekošanas plāna;
- Elejas muižas parka ainava ilgtermiņa apsaimniekošanas priekšlikumiem.
Papildus tam 2011. un 2018. gadā tika veikts Elejas muižas dendroloģiskais un dabas vērtību novērtējums. 2011. gadā apsekošana piedalījās dendrologs Andrejs Svilāns un Gvido Leiburgs (dendrologs, sertificēts arborists, sertificēts vides eksperts), bet 2018. gadā Aiva Bojāre  (dendroloģijas eksperte, eksperta sertifikāts Nr. 006, derīgs līdz 06. 04. 2019).
Elejas muižas parka pārvaldības plāns kalpo par pamatojumu dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanai. 

[bookmark: _Hlk22545533]Apsekotās teritorijas raksturojums. 
Elejas muižas parks atrodas valsts centrālajā daļā, to veido Elejas muižas apbūve un parks. Elejas muižas ansambļa vērtības ir gan kultūras mantojums, gan dabas mantojums.
Parka apstādījumos dominē dažādi vietējo sugu lapu koki - parastā liepa (Tilia cordata), parastā kļava (Acer platanoides), parastais ozols (Quercus robur), parastā vīksna (Ulmus laevis) un citi. Parkā sastopamas daudzas dažādas svešzemju kokaugu sugas, bet no dendroloģiskā viedokļa lielākas vērtības ir Veimuta priede (Pinus strobus), Holandes liepa (Tilia x europaea), platlapu liepa (Tilia platyphyllos), Sibīrijas baltegle (Abies sibirica), baltā apse (Populus alba), parastā zirgkastaņa (Aesculus hippocatanum) un vilnainā irbene (Viburnum lantana).
Elejas muižas parkā ir sastopamas īpaši aizsargājamas sugas – sīkpunktainā artonija (Arthonia byssacea),  lapkoku praulgrauzis (Osmoderma barnabita[footnoteRef:1]), vidējais dzenis (Dendrocopos medius) un četras sikspārņu sugas. Parka teritorijā ir sastopami astoņi dižkoki, kuri pārstāv svešzemju sugas, kas sasnieguši dižkoku izmērus. [1:  Atbilstoši jaunākajiem pētījumiem (Audisio et al. 2007, Audisio et al. 2008) Eiropā sastopamā suga Osmoderma eremita, pamatojoties uz molekulārajiem pētījumiem ir sadalīta četrās sugās (Osmoderma eremita, O.barnabita, O.cristinae, O.lassallei) no kurām Latvijā ir sastopama tikai Osmoderma barnabita.] 


Priekšlikumi “Elejas muižas parks” dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanai

Tā kā Elejas muižas parks iekļauts valsts kultūras pieminekļu sarakstā, tām ir ievērojama vēsturiskā un kultūrvēsturiskā nozīme, kā arī parka ir sastopamas nozīmīgas dendroloģiskās un dabas vērtības. Pēc 2011. gada apsekošanas G. Leiburgs min, kā Elejas muižas parks dendroloģiski un no bioloģiskās daudzveidības viedokļa ir saudzējama vides “pērle” Latvijas un Eiropas mērogā. Līdz ar to, lai saglabātu un nodrošinātu aizsardzību dendroloģiskām un tostarp citām dabas vērtībām, Dabas aizsardzības pārvalde (turpmāk - Pārvalde) ir izvirzījusi priekšlikumu Elejas muižas parkam piešķirt īpaši aizsargājamās dabas teritorijas – dendroloģiskā stādījuma statusu.

3. Izmaiņas saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamajā dendroloģiskajā stādījumā 
Pēc “Elejas muižas parks” dabas pieminekļa – dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanas, atbilstoši likumam “Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās” kompensācijas par dendroloģiskiem stādījumiem netiek piešķirtas, tomēr dendroloģiskā stādījuma statuss ierobežos koku ciršanu un apbūves veidošanu šajā teritorijā.
Atbilstoši Jelgavas novada teritorijas plānojumam[footnoteRef:2] (2011. – 2023. gadam), grafiskajā daļā “Elejas pagasta plānotā (atļautā) izmantošana” Elejas muižas lielākā daļa noteikta kā Zaļās teritorijas, kuras mērķis saskaņā ar teritorijas plānojuma paskaidrojuma rakstu ir saglabāt teritorijas ainavu un bioloģiskās daudzveidības nodrošināšanu, veicināt tūrisma attīstību, nodrošinot kvalitatīvu dabas vidi, teritorijas labiekārtošanu pie ūdeņiem un apmeklētākajās vietās. [2:  Jelgavas novada teritorijas plānojums 2011. – 2023. gadam, grafiskās daļa Elejas pagasta Elejas ciema teritorijas funkcionālais zonējums] 

Ministra kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” regulē vispārējās prasības dabas pieminekļu – dendroloģisko stādījumu aizsardzībā un apsaimniekošanā, kas galvenokārt nosaka nepieciešamību dendroloģiskajam stādījumam izstrādāt rekonstrukcijas projektu, kas nosaka pasākumus koku ciršanai un dendroloģisko stādījumu atjaunošanai. 
Ieteicamā Elejas muižas parka robeža atrodas uz divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem – 54480060034 atrodas pašvaldības īpašumā un 54480060476 atrodas privātīpašumā, kopējā ieteicamā platība ir 17,16 ha.
Ņemot vērā iepriekš minētos ieteikumus, Pārvalde rosina piešķirt teritorijai “Elejas muižas parks” dendroloģiskā stādījuma statusu, ieteicamā robeža atbilstoši 1. pielikumā esošajai shēmai.

Pielikumā:
1. Ieteicamā potenciālā dendroloģiskā stādījuma “Elejas muižas parks” robežu shēma.


1.pielikums
Ieteicamā potenciālā dendroloģiskā stādījuma “Elejas muižas parks” robežu shēma
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